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Abstrakt

Diplomová práce interpretuje titulní pojmy v kontextu otázek krize výchovy a vzdělání a

představuje příspěvek filozofie pro pedagogiku. Východiskem úvah jsou otázky možnosti

rozvoje svobodného myšlení v rámci soudobého (formálního) vzdělávání. Práce

připomíná původní smysl výchovy a vzdělání a poukazuje na úskalí pojetí jakožto

procesu formování – způsobem podléhajícím vnějškovým vlivům a často vedeným

převážně s ohledem konformace do přednastavených společenských mechanismů a

struktur. Do protikladu takového pojetí staví původní výchovu jako dialogickou

otevřenost a bezprostřednost totožnou s lidským vztahováním jako takovým. Práce

odkrývá výchovu jako autentickou možnost postmoderního člověka, schopného

svobodného (odpovědného) sebeurčování, který se otevřeným přehodnocováním

vlastního myšlení stává imunnějším vůči manipulaci a totalitnímu myšlení.
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Abstract

The purpose of the diploma thesis is to interpret the philosophical concepts of the

education, dialogue and totality against the backdrop of the potential contemporary

educational crisis. The thesis demonstrates the contributions of philosophy in

characterisation of education. The topics were inspired by the question whether the formal

education can develop the authentic thinking of an individual. The author aims to expose

the original and justifiable assumptions of education and demonstrate the potential

consequences of education perceived solely as a matter of formation and integration into

pre-set social structures and mechanisms. The thesis exposes the very essence of

education as the fundamental capability of entering dialogue and points out its need for a

free yet responsible self-determination of a post-modern individual whose inherent ability

to surpass own assumptions prevents the society from the rise of the totalitarian thinking.
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Úvod

První část práce představuje tradiční výchovné koncepty (platónskou paideiu, křesťanské

educatio a Komenského pansofii) s cílem ozřejmění původního smyslu výchovy. Tento

smysl byl od novověké proměny sebepojetí člověka postupně – za kapitalistické a

technologické transformace společenského řádu – pozapomenut, což se projevuje

v soudobém pragmatickém pojetí vzdělání chápaného jakožto určitý způsob zajišťování.

Tato výchovná krize (převrat schólé) se prohlubuje i nadále, rezignuje-li člověk na

autentické prožívání volného času. Masmediální mýtus tzv. „společnosti vědění“ nás pak

utvrzuje v kladení otázek ohledně všeobecné nevzdělanosti společnosti a potenciálních

důsledků.

Druhá část je věnována výkladu pojmu dialog, který od novověku nabývá spíše významu

racio či pouhého „nástroje dorozumívání“. To však nelze stavět na roveň s původním

aristotelským významem. Řeč původně označovala doslova „bytostnou určenost“ či

„fundamentální vztahovost“ člověka a byla vyjádřením jeho inherentních výchovných

možností. Zapomněním těchto možností – zejména opomněním „básnického“ založení,

duchovního bytí „Já-Ty“ – se prohlubuje propast mezi přirozeným a vědeckým světem.

Z této rozluky pramení vnitřní rozpolcenost novodobého člověka – jakési „odcizení“ –

které bylo do značné míry původcem totalitního myšlení.

Třetí kapitola je analýzou samotných fenoménů totalitarismu a totality, jež je možné

shrnout pod pojem totalismus. Totalita myšlení znamená spoutanost do vydobytých,

vykonstruovaných systémů a struktur, jimž člověk postupně podléhá – i kvůli rezignaci

na své původní výchovné možnosti (na celistvost autentické seberealizace a sebereflexe).

Otázka totalitního myšlení je pro soudobého člověka – žijícího v masové či masmediální

společnosti, často označované za dezinformační – tématem naléhavým.

Souhrnným cílem diplomové práce je představit (dialogické) vzdělání jako nutnou

„oporu“ pro současné lidské směřování – aby však nebylo pouhou modlou, laickou

masovou ideologií, „vhodnou kompenzací ztracených utopií“1 či náhradou prázdnoty

1 LIESSMANN, Konrad Paul. Teorie nevzdělanosti, s. 37
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ekonomické soutěže2 – nýbrž pravdivým porozuměním a oživením původních záměrů

starých Řeků.

Na opomenutý původní smysl vzdělaní se snažíme poukázat prostřednictvím reflexe

fenoménů jako mýtus o jeskyni, duch kapitalismu, společnost vědění, frontová zkušenost,

nihilismus, Tvář, antinomie výchovy či Gestell. V „kroužení“ kolem daných problémů

nesledujeme pouze pohyb kolem studovaných věcí, ale primárně pohyb ve vlastním

myšlení. Věc bádání je vždy jakýmsi „zrcadlem“ nastaveným badateli, proto se vyplatí

záměrně stavět do různých pozic, abychom pouze nepronásledovali utkvělé představy.

Momenty „zdržení se“ (zejména pak „překročení“) pokládáme za předpoklad možnosti

pravdivého poznání a výraz myslitelské poctivosti.

Titulní pojmy dialog a totalita vyjadřují dvě pomyslné cesty, jak proměňovat člověka.

Učitel může své žáky vést k předpřipraveným cílům předpřipravenými metodami, anebo

za vědomí původního smyslu vzdělání upustit od své domnělé intelektuální nadřazenosti,

jímž ospravedlňuje své formování, a individualitě každého žáka se otevřít. Na základě

tohoto otevření, či naopak setrváním v uzavřenosti vlastního myšlení a jeho vnucování

Druhým, rozlišujeme výchovu a vzdělání v původním smyslu a pouhou manipulaci či

indoktrinaci. Mírou osobního zaujetí a kritičnosti odlišujeme vyškolování od vzdělávání,

které aktivizuje studentovo i učitelovo svobodné myšlení.

2 Tamtéž, s. 46: „Veškeré pokusy zachovat těmto oborům [klasická filologie, filozofie, matematika, klasická

literatura, umění a hudba, pozn. O. D.] legitimitu tím, že se poukazuje na jejich užitečnost pro vysilující

život ve společnosti zaměřené na konkurenci, se připouštějí, jsou však nakonec jen trapné.“
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1 VÝCHOVA JAKO OBRAT

Člověk objevil možnost výchovy, když odmítnul slepé následování a začal se tázat ze

sebe samého. Člověk se vůbec zrodil jakožto člověk až obratem od samozřejmého

přijímání ustavených výkladů skutečnosti k hledání pravdy – sám, vlastním úsilím.

Symbolem tohoto dějinného prozření (v rámci Evropy) bylo starověké Řecko, které tzv.

přechodem od mýtu k logu otevřelo cestu budoucímu rozvoji poznání a vědy.

Postupně se stalo jakýmsi základním souhrnem předpokladů evropského myšlení, které

dodnes „uplatňujeme“. Slova jako pod-stata (to, co stojí pod jakožto „určující“), před-

mět (to, co člověk mete před sebe), před-stava (co staví před sebe), vý-chova (odněkud,

totiž z nevědění, vytahovat či vyvádět), vz-dělání (dělat vzhůru, činit člověka „lepším“),

dia-logos (to, co se odehrává skrze slovo) či totalita (uzavřený, definitivní, nepropustný

celek myšlení) jsou běžnou součástí naší řeči. Málokdo se dnes ptá po základech, z nichž

tato slova vzešla.3

„Moudrost jazyka je mnohdy větší, než si naše kultura, která jazyky zapomněla,

vůbec dokáže představit.“4

Právě z tohoto „zapomnění původu vlastní řeči“, z této domnělé samozřejmosti toho, co

používáme, chce výchova „vytrhnout“, přivést k uvědomění dosud neuvědomovaného.

Výchova nikdy nebyla zamýšlena jako nereflektované převzetí nějakých obsahů, nýbrž

měla především probouzet vlastní tázání, a tím i určitou možnost přehodnocování. Taktéž

my se pokusíme – s cílem vysvětlit podstatu výchovy – tázání v sobě probudit.

1.1 Nepřevoditelnost vědění

Výchovným prvopočátkem a první etapou tradice evropského vzdělání je starořecká

paideia. Za symbol tohoto počátku lze označit mýtus o jeskyni, pojednávající o tom, jak

3 Jakkoliv samozřejmá se nám řeč zdá, je třeba si uvědomit, že je ovlivněna po staletí (tisíciletí) se vyvíjející

kulturou. Jednou z hlavních vlastností jazyka je arbitrárnost. Jazyk není jen nějaká objektivně vykazatelná

věc k nalezení ve skutečnosti, ale je výsledkem konsenzu člověka. Jazyk, řeč je výrazem vztahovosti

člověka a světa. Tento konsenzus, toto zrcadlení se, se v dějinách proměňuje – někdy zapomíná – na což

chceme rovněž poukázat.

Srov. RYBÁK, David. Fenomenologické redukce a vzdělání, s. 25

[…]


na věci jinak“, jde o „rozmlouvat s dějinami“ – číst Aristotela nebo Gándhího znamená

s nimi rozmlouvat369 – a tím dojít sebepoznání. Právě proto je filozofie, která není

exaktním oborem – která nerozvíjí „kalkulující myšlení“, nýbrž porozumění – tak

náročná, protože v ní vystupujeme „mimo sebe“. Vyžaduje se od nás „skok“, „vzdání se

svého porozumění“ a otevření se novému. Tímto si revidujeme, třídíme myšlenky,

„uklízíme chaos kolem“ 370, kterému někteří emočně a bez reflexe propadají. Kdo takto

„transcendovat“ nedokáže alespoň minimálně, ten nemůže pomýšlet na obecnou

vzdělanost, autenticitu a příspěvek k obecnému blahu (resp.: ani neví, že o to má

usilovat)371. – Proces demokratizace zahrnuje i kultivaci myšlení, nelze jej prohlásit za

ukončený; zejména ne tehdy, dokud masová společnost podléhá domnělé samozřejmosti,

předpojatosti a předsudečnosti.

Autor práce si je plně vědom nespočtu možných výhrad k úvahám zde prezentovaným,

zejména k příliš nadsazeným či (přiznáváme, často záměrně) provokativním formulacím.

Čtenářův případný nesouhlas by však nepochybně pramenil z aktivity, na kterou jsme

cílili – a jejíž krizi pociťujeme ve chvíli, kdy vzdělání není hodnotou samo o sobě, ale

domnělým prostředkem k zajišťování nezajistitelného. Protože se stejné poznává

stejným, lze porozumět významu „zbožného tázání“ jedině vlastním tázáním.

368 Proč se vlastně ta „stařešina filozofie“, která vidí pořád jen problémy a zdržuje nás, vůbec ozývá.
369 „Vrátit se zpět v dějinách“, s nadsázkou řečeno k někomu, kvůli komu dnes myslíme tak, jak myslíme,

anebo porovnat vlastní myšlení s radikálně odlišným.
370 Nikoliv svévolně, nýbrž zcela svobodně, vždyť neschopnost rozlišovat svobodu od svévole je pravou

příčinou dějinných tragédií.

BUBER, Martin. Já a Ty, s. 49: „Svobodný člověk je člověk, který chce bez svévole.“
371 V moderní civilizaci, jak jsme již zmínili citací Thákura, se původní myšlenka dobra (agathon) zaměnila

za „úspěch“.
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Stimulovat myšlení je smyslem učitelství. Učitele nenaplňuje rutinní práce, kdy před ním

třicet hlav po celé vyučování souhlasně přikyvuje. Na jeho tváři se začíná zračit úsměv

teprve tehdy, když „netáhne“ výuku sám a podaří se mu navázat dialog. Momenty

„zjevení“ jsou ony okamžiky, kdy se najednou kdosi – s mírnými rozpaky (přece jenom

nechce těm dvaceti devíti dosud konformně přikyvujícím hlavám odporovat) – nakonec

odvážně přihlásí, a přijde s vlastní bytostnou otázkou, nad kterou se hloubal, a tím

poodhalil zcela novou skutečnost, klíčový poznatek, dosud neuvědomovaný problém,

který radikálně odporuje platnostem dosud sesouhlaseným – který mění pohled na věc.

Obdobně když „odmítne“ vypracovat zadaný příklad zadaným postupem, a vypracuje jej

postupem jiným, vlastním – dokonce když je s to zadaný postup zkritizovat (stejně jako

v dialogu rozlišit dílčí platnosti a nepravdy), poukázat na nedostatky původního postupu

– uvést, že za určitých podmínek by postup neumožnil dobrat se správného výsledku –

čili že výsledek je sice „správný“, avšak že postup, kterým ho bylo dosaženo, jest pouze

náhodně, nikoliv univerzálně uplatnitelným na daný typ příkladu.

Takovéto momenty představují hluboké naplnění smyslu výchovy. Je to důkaz

otevřeného a svobodného myšlení: vědomí, že i na linkovaném papíře je možné psát

napříč.372 – Učitel nemá být pochopen jako diktát k převzetí, ale jako to, co je potřeba k

něčemu vztahovat a ověřovat, resp. o čem je třeba teprve svobodně a odpovědně

rozhodnout. Jeho úkolem není zformovat lidský materiál jako dokonalý produkt dané

instituce a zařadit ho do hotového systému, aby mohl fungovat dál – často za cenu popření

individuality svěřeného „materiálu“. Moci mladou generaci libovolně konformovat či

subordinovat kamkoliv by znamenalo, že by vůbec nezáviselo na legitimitě dané instituce

či celého režimu.

Učitel naplňuje smysl svého povolání, říkával Patočka či Palouš, je-li překonán – tj. kdy

se stává myslitelským partnerem v dialogu, žákem svého žáka – protože, jak známo,

nikdo se nenaučil být dobrým učitelem, kdo se nenaučil být dobrým žákem. A nejde

pouze o přicházení s novými postupy v rámci třídní výuky, jde obecně o „otevření se

novým možnostem“, které stojí v základě vědeckého pokroku, politického směřování

země a vůbec celých dějin. (Vystoupit ze sebe, zhodnotit vlastní myšlení, a zase se

372 If they give you ruled paper, write the other way. —Juan Ramón Jiménez (In: BRADBURY, R., &

Gaiman, N. (2018). Fahrenheit 451, úvodní citát)
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(leckdy Jinak) navrátit do sebe samého je výrazem oné „dvojakosti“ tázavé identity

člověka, schopného dialogu.) – Výchovou je nakonec život sám, týká se každodenních

vzájemných vztahů, pro jejichž prosperitu vždy záleželo na tom, aby účastníci byli

svobodně „otevřeni“ Jinakosti Druhého, a nikoliv pouze svévolně prosazovali vlastní

domněle samozřejmá rozumění.
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