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Předložená diplomová práce je filosofickou reflexí stavu výchovy a vzdělávání v evropské

tradici a v současnosti. Autor inspirovaný takovými autory jako je Liessmann, Arendtová ad.

vychází z pojmu krize, jež se vyznačuje mimo jiné tím, že současný člověk zapomněl na

ontologický význam výchovy a vzdělávání, jež se zformoval v paradigmatech (jako je paideia,

educatio, schólé, setkání, vztahovost); dnes, v prostředí vyprázdněných pojmů se “vzdělanostní

společnost“ zaměřuje více na rozvoj školských institucí, na organizaci vědy a vzdělávání, na

školskou politiku než na vzdělanost samu. Prosazovaný systém tzv. celoživotního vzdělávání

vyústil v permanentní přeškolování a rekvalifikace, jejichž cílem je udržování

konkurenceschopnosti člověka pro trh práce, už nejde o vzdělanost jako náhled na povahu věci

samé a schopnost člověka rozlišovat to podstatné od partikulárního, celek oproti části. Současný

člověk zapomněl na původní smysl výchovy jako otevřenosti vůči světu a lidem, jako na

původní vztah k sobě samému, zapomněl na smysl výchovy jako svobodného mezigeneračního

dialogu. Výchova se stala pouhou socializací a vzdělávání cestou pro nejlepší uplatnění

absolventů.

Práce je logicky strukturovaná, je rozdělena do tří části, v nichž autor promýšlí klíčové pojmy

uvedené v názvu: výchova (a vzdělávání) je zde promýšlena jako obrat, proměna jako

sebekonstituování člověka; dialog jako otevřenost vůči světu a lidem; a nakonec jeho protipól,

totalita pojatá jako uzavřenost naší mysli, zapouzdřenost vůči jinakosti a snaha po ovládnutí

druhého.

Práce je psána kultivovaným jazykem, autor osvědčil porozumění tradici filosofického myšlení

i současným reflexím a to z pozic převážně fenomenologických a hermeneutických. Práce je

založena na analýzách filosofických pramenů i literárních textů. Je čtivá a autor osvědčil určitou

bravuru v postižení rozporuplné povahy dnešní výchovy a vzdělávání. Vyznačuje se jasným
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myšlenkovým směřováním. Místy radikální závěry chápu jako příslib, že mladé generaci

učitelů občanské výchovy není osud výchovy a vzdělávání lhostejný.

Práce svým rozsahem překračuje parametry stanovené pro práci diplomovou. Obsahově i

formálně je kvalitní a proto navrhuji, aby komise zvážila její navržení jako práce rigorózní.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy

1. Jaké prvky moderní a postmoderní racionality v sobě skrývají latentní nebezpečí vzniku

totality myšlení? Jaké jsou důvody zapomenutosti na původní smysl výchovy a

vzdělávání?

2. Jak jako učitel můžete eliminovat nebezpečí totality?
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